2) RELATIO EM.MI P. D. ARCADII CARD. LARRAONA
PRAESIDIS COMMISSIONIS LITURGICAE

Mysterium eucharisticum, christianae religionis centrum et caput, praecipuum exstat medium quo fideles rationabile obsequium Deo praestent, ac primus isque necessarius fons e quo et spiritum vere christianum ac congruam religiosam institutionem hauriant.

Quae prius s. Pius X iam clare exposuerat in Motu proprio *Tra le sollecitudini* (22 nov. 1903), novis suffulta argumentis Litterae Encyclicae *Mediator Dei* Pii Papae XII (20 nov. 1947) luculenter ostendunt; pluraque subsequenter documenta Sanctae Sedis pressius inculcant. Ita et animarum pastores, imprimis autem Episcopi, de vita christiana fidelium florescente solliciti, in hoc mysterium magis magisque oculos et mentes intenderunt. Revera, in omnibus fere christiani orbis partibus, his duobus decenniis immane bellum subsequentibus, inceptus, hebdomadae liturgicae, congressus nationales et internationales multiplices facti sunt, hoc unum praecipue intendentes, ut fideles Missae Sacrificium melius intellegerent, ipsumque actuose et conscie participarent. Insuper proposita studia et liturgici coetus necessitatem ostenderunt ut aspectus, *communitarium* quem dicunt, in clariore luce poneretur. Inter omnes sacros ritus enim Eucharistia totam familiam Dei frequentius circum altare convocat, et communitarium spiritum quam maxime fovet.

Totam hanc pastoralem actionem Episcopi sequuntur, inceptus fovent legitimos, studia promovent. Immo pluribus in locis, dioecesana vel nationalia Directoria seu Instructiones, ex officio edita sunt, Commissionibus liturgicis nationalibus vel regionalibus promoventibus vel moderantibus, ad actuosam fidelium participationem sacrosancti Missae Sacrificii dirigendam, iuxta diversos gradus ab Instructione Sacrae Rituum Congregationis propositos (De Musica sacra et sacra Liturgia, 3 sept. 1958).

Ut inceptum opus favorabiliter prosequatur, et plebs sancta Dei plene in sacrosanctum altaris mysterium inseratur, atque, ex altera parte, ipse ritus ad intelligentiorem formam instruatur, et fideles facilius illum percipiant, Commissioni de sacra Liturgia visum est quaedam congrua proponere desideria et vota, quae synthetice referunt studia et conclusiones virorum in re liturgica et praxi pastorali peritorum.

In titulo dicitur: De sacrosancto Eucharistiae mysterio, ut hoc uno nomine comprehendantur simul sive *Sacrificium*, sive *Sacramentum*, sive quaestio de *Concelebratione*.

Sepositis quaestionibus theologis circa Sacrificium Missae, quae

fundamentum constituunt rei liturgicae, utpote non directe ad Commissionem de sacra Liturgia spectantibus, de ritu ipso, praesertim sub aspectu pastoralis actum est. At liceat adhuc memorari non omnia nec singula tractata fuisse; sed solummodo ea quae characterem generalem prae se ferrent, ceteris ad Commissiones postconciliares, pontificias et regionales, remissis. Hoc explicat quare articuli circa argumenta totius liturgiae maxima sint omnino pauci et forma generalissima expressi.

Articulus 37 agit de instauratione Ordinis Missae, qui comprehendit sive *Ordinarium* sive *Proprium*, idest universum ritum sacrificalem. Quod certe est *nihil* et *simul nimis* dicere: quamplurimae enim fuerunt petitiones, saepissime ex pluribus partibus repetitae, circa instaurationem Ordinis Missae. Quaedam suggestiones numerantur in *Declaratione*; ita ex. gr., ut lectiones proclamantur populum versus et non contra altare; ut numerus praefationum augeatur, saltem pro festo Corporis Christi, vel pro Adventu, vel pro Missa Dedicationis ecclesiae; ut Missa finiatur formula « Ite Missa est », etc.

Nullus mirabitur si nova petatur selectio *lectionum* pro Missa (art. 38). Vox pastorum, liturgistarum, exegetarum, bonumque ipsum fidelium hoc suadet. Neque in praxi adsunt difficultates si, uti aliquomodo propositum habetur in Missalibus saec. xv et xvi, assignentur peculiare lectiones diebus sic dictis « poenitentialibus », scilicet feriis IV et VI cuiusque Hebdomadae. Hae lectiones adhiberi possunt sive cum per hebdomadam dicenda est Missa de feria, seu dominicae praecedentis, sive transferri ad diem dominicum tertio quoque anno. Ita, uno ictu triplicaretur lectio divina.

Quaedam pariter dicenda circa *orationem communem*, de qua in art. 40. Agitur de oratione forma litanica, ad Offertorium Missae, a celebrante proponenda, universo autem populo respondente, saltem diebus dominicis et festis. Non est res nova, sed solummodo instaurationis. Per perplura saecula haec forma precis popularis ubique invaluit; in diversis regionibus, ex. gr. in Germania et in Gallia, etiam hodie in usu manet. Haec precatio fovet spiritum et participationem communitariam omnium Missae adstantium, dum, imminutis commemorationibus et orationibus ab Episcopis imperatis, hic esset aptior locus ut fideles una simul orent pro necessitatibus Ecclesiae, dioecesis, nationis, totiusque humanae familiae.

Pro hac oratione communi, pro lectionibus et nonnullis cantibus proponitur ut fiant *lingua vernacula* (n. 41). Agitur enim de tribus elementis, ubi fideles directe intellegere debent quae dicunt ut toto corde, animo et mente participant actionem sacram.

Concessionem iam factam per indulta particularia, in omnibus fere or-

bis regionibus, tot tantaque sunt ut non exceptio sed lex iam dici possit, quod olim fuit solummodo legis vulnus.

Praestat proinde ut, cautelis et limitibus adhibitis, de quibus iam haec Commissio Centralis deliberavit, largius aperiantur thesauri intellegentiae sacri ritus populo Dei.

Concelebratio. Vix unum verbum dicendum est quoad concelebrationem. Articuli propositi sunt omnino clari et determinati. Nulla est quaestio de principiis, sed de usu, vel potius de accommodatione usus iam existentis ad posteriores casus legitimos et rationabiles. Ubi res admitteretur, decor celebrationis, austeritas pietasque sacerdotum non tantum detrimentum haud paterentur, immo multum proficerent. Sed neque pastoralis necessitas nocumentum haberet.

His praehabitis, videamus per singula.

1. *Ad art. 37.*

Licet hic articulus, prout iacet, nimis amplus in pluribus dicendus sit, admitti possunt nonnulla quae in *Declaratione* innuuntur, sed hoc pacto:

a) Admittenda videtur aliqualis diminutio crucessignationum, altaris osculorum, genuflexionum et similium huiusmodi.

b) *Preces* ad gradus altaris breviandae quidem sunt, at non supprimendae in Missis lectis; utique in Missis cantatis, quia interim chorus cantat Introitum.

c) *Lectiones* proclamantur versus populum in Missis et diebus eo adstante; sed non videtur practicum nec conveniens idem facere eo absente, vel omnino vel fere non adstante.

d) Processio oblationis fieri potest diebus solemnioribus tantum, vel in Missis cum quadam sollemnitate in peculiari occasione celebratis, v. gr. professionis, matrimonii, etc.

e) Valent quoque quae proponuntur de reformatione orationum quae oblationem comitantur; et quod oratio super oblata alta voce dicatur.

f) Praefationum numerus augeatur pro diebus qui innuuntur.

g) Valent de dicendo alta voce Embolismo orationis dominicalis.

h) Item, de brevianda formula distributionis communionis.

i) Item, quod Missa compleatur benedictione sacerdotis et formula dimissionis populi.

j) Videtur necessaria reductio rituum Missae pontificalis.

k) Videtur conveniens in praxi ordinaria restitutio Missae cantatae cum Diacono (iuxta n. 271), ut factum est in Ordine Hebdomadae Sanctae.

2. *Ad art. 38:*

Admittenda videtur maior communicatio Verbi divini, hoc vel simili pacto;

a) In *Proprio de tempore*, retento hodierno duarum lectionum numero, id est, epistola et evangelium: 1) novae lectiones pro feriis infra hebdomadam, pro tribus feriis, ad minus, ponantur; 2) hae lectiones in dominica resumerentur sequentibus annis; 3) hoc pacto haberetur systema lectionum pro tribus annis; in hoc sensu schemata iam fuerunt publicata.

b) In *Communi Sanctorum*: in unoquoque Communi addantur lectiones pro quinque, sex vel septem diebus, ita modo ut lectiones de Communi ne repetantur intra unum vel duos menses.

3. *Ad art. 40.*

Oratio communis seu *fideliium* redintegretur diebus dominicis, festis de praecepto, et aliis diebus quando populus frequentior Missae assistit. Eiusdem formula, auctoritate S. Sedis, statuatur, sub conditione tamen, quod Episcopi possint addere brevissimam orationem, unam vel duas invocationes, quae temporis et dioecesis specialibus circumstantiis respondeant.

4. *Ad art. 41.*

In fine addatur: « ad normam et sub conditionibus art. 24 ».

1) Lectiones permitti possint in lingua vernacula sive in *Missis lectis sive in cantatis*, adstante populo. Item, historia Passionis per Hebdomadam Sanctam, *in ritu simplici*, non vero in ritu solemnium.

2) *Oratio communis* permittatur in lingua vernacula.

3) Cantus quoque, qui opportune inserantur ad *Introitum*, *Offertorium* et ad *Communionem*, non in aliis partibus Missae.

4) Sed in his casibus, remittitur Conferentiis Episcopalibus iuxta alias dicta (art. 21), *sub recognitione et approbatione S. Sedis*, determinare modum et limites, ratione habita de reali et urgente necessitate pastoralis proprii gregis.

5. *Ad art. 42.*

Communio sub utraque specie in certis et bene determinatis casibus, iudicio Episcopi, concedi potest, nempe: 1) pro sacerdotibus concelebrantibus, 2) ministris sacris in Missa solemnium, 3) in collatione ordinum, 4) in professione religiosa, 5) in incorporatione seu consecratione in Institutis saecularibus; 6) in baptismo adulti et 7) in receptione neo-conversi. In omnibus aliis casibus tantum conceditur ex indulto Sanctae Sedis.

6. *Ad art. 43.*

Licet praeceptum Missae audiendae incipiat ipso die dominico, Epi-

scopus ob graves rationes pastorales concedere potest facultatem ut Missa vespertina sabbati, post primas dominicae vesperas celebrata, sufficere possit ad adimplendum praeceptum Missae dominicale.

Idem respective, applicetur diebus festis de praecepto infra hebdomadam. Quaestio de principio iam soluta est in iure Orientalium.

N. B.: Etsi reiecta fuerit concessio generalis, tamen forsitan ita admitti posset.

7. *Ad art. 44.*

De concelebratione: I - Supposita distinctione inter Concelebrationem sacramentalem et *caeremonialem* (cf. S. Off. maii 1957; *A.A.S.*, 49 [1957] p. 370), hic agitur tantum de concelebratione sacramentali, non de caeremoniali, neque de Missis communitariis. De his cf. Pius XII, Alloc. 2 nov. 1954 (*A.A.S.*, 46 [1954], p. 669); Alloc. 22 sept. 1956 (*A.A.S.*, 48 [1956], p. 716).

II - Ad vitandas confusiones videtur necessarium:

a) Declaratio S. Officii circa valorem Missae concelebratae; utrum nempe, *una* Missa a decem Sacerdotibus concelebrata sit eiusdem valoris ac decem Missae a decem sacerdotibus celebratae.

b) Declaratio circa legitimitatem percipiendi et exigendi stipendium pro unoquoque sacerdote concelebrante (cf. art. 47).

III - Amplitudo concelebrationis *sacramentalis* proponitur contrahenda ad hos casus:

1. In concelebratione *Presbyterorum cum ipso Episcopo*. Praeter casus in iure praevisos (c. 803):

a) Ad Missam chrismatis, feria V in Cena Domini,

b) occasione Synodi dioecesanae,

c) occasione Visitationis pastoralis,

d) occasione celebrationum *festivarum extraordinariorum*. Cf. quod in Capite de Missis Votivis I cl. (nn. 328-340) Codex Rubricarum tradit.

2. In concelebratione *a Presbyteris facta absque Episcopo*. Ordinarius eam permittere poterit:

a) In Missa vespertina in Cena Domini (Haec facultas respondet spiritui can. 862 et Ordini Hebdomadae Sanctae).

b) Cum agitur de Missa conventuali aut principali in ecclesia ubi adsunt plures sacerdotes quam utilitas fidelium requirit;

c) occasione conventuum sacerdotum, uti sunt exercitia spiritualia, cursus studiorum, peregrinationum, etc. praesertim ubi singulae Missae sine incommodo celebrari nequeunt.

3. In quolibet casu, liberum sit unicuique sacerdoti individualiter celebrare, non tamen in eadem ecclesia eodem tempore. Insuper Episco-

pus obligare potest ad binationem omnibus in casibus in quibus ob servitium fidelium pastorale necessaria vel conveniens sit aliarum Missarum celebratio.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. FERRETTO: Pauca adnotare mihi, humiliter, liceat.

Ad n. 37: sicut heri dixit Em.mus Jullien verbum « instaurandus » non videtur ad hoc.

Ad n. 42: ubi de communione sub utraque specie: loco verborum « iudicio Episcoporum » dicerem « iudicio Apostolicae Sedis » etiam ad eandem disciplinam fovendam et tuendam.

Ad n. 46: ubi de opportunitate concelebrationis et numero concelebrantium pariter, et ob iam praedictam rationem, loco « Ordinarii loci » dicerem « unius Apostolicae Sedis » erit iudicare.

Quae Apostolica Sedes iuxta locorum et circumstantiarum adiuncta, mira qua pollet prudentia et sapientia, agere potest per suos Legatos sive Nuntios sive Delegatos Apostolicos ad hoc peculiaribus instructos facultatibus.

Data autem occasione animadvertere mihi liceat quod in schematibus usque nunc perlectis, agentibus de relationibus inter Episcopos et Apostolicam Sedem, numquam fit mentio de recursu ad Apostolicae Sedis Legatos.

Card. SPELLMAN: Sine dubio plenissima pastoralis efficacia semper in illum finem tendit ut christifideles Sacrificio Missae non veluti meri spectatores intersint sed ut bene intelligentes id actuose et conscie participant. Quaestio oritur solummodo de mediis ad finem aptissimis, nullomodo de ipso fine. Recolimus quae in Capite I dicta de maxima prudentia et circumspectione in innovationibus faciendis, de vera pastoralis utilitate tamquam norma suprema, de periculis nimiae admirationis et confusionis immo et dubii circa perennem unitatem Ecclesiae, de quodam « historicismo », et de studiositate rerum novarum.

De distinctione inter liturgiam verbi et eucharisticam et de locis separatis (pp. 7-8 ¹ sub n. 37), quaeritur utrum talis separatio bene servet finem pastoralem vere utilem. Quando fideles ad manus habent *Missale Romanum*, ut fere semper apud nostros, separatio non iam magni momenti apparet. Denuo si separatio fit solum in Missis cum populo, tunc habemus Missae duas formas ordinarias sed sat diversas, quod inconveniens videtur.

¹ Cf. p. 103.

De proposito ut rariores fiant in Missa cruce-signationes, altaris oscula, genuflexiones et inclinationes, iterum quaeritur utrum innovatio sit pro vera utilitate christifidelium. Non videtur admittendum tamquam solum principium innovationis quod aliqui ritus primum apparent in *Missali Romano* saeculo XVI. Tale principium, si admittitur et rigidius applicatur, facile ducit ad omnes et solos ritus iam obsoletos revivificandos. Saeculo sive quinto sive decimosexto sive vigesimo, eadem semper Ecclesia Christi cum missione sanctificandi vivit et crescit. Structura liturgica, saltem ex parte, conficitur unoquoque saeculo ex experientia Ecclesiae de necessitatibus et maxima utilitate christifidelium.

Utilissime aboleantur omnes restrictiones quibus fideles a recipienda sacra Communionem in quibusdam Missis prohibentur. Hic finis vere pastoralis clare apparet.

De breviori formula distributionis sacrae Communionis (v. gr., « Corpus Christi. Amen »), caveatur ne dum trepidatio augetur, reverentia erga Sanctissimum minuatur.

Principium de ditiore et ampliore lectione sanctarum Scripturarum (p. 10² sub n. 38) qua principium non potest controversari. In praxi autem, cura opus est ne tempus Missae nimis prolongetur neve tempus pro homilia utile nimis restringatur. Cum fideles numerosi Missis etiam quotidie intersunt, caveatur ne Missa per nimium tempus protrahatur et ita fiat multis onerosa vel etiam ob laborem quotidianum necessarium fere impossibilis.

Homilia non solum valde commendatur sed etiam potest mandari pro omnibus diebus dominicis et festis de praecepto. Haud possibile est fovere intelligentiam et participationem vitalem fidelium in sacra Liturgia si praedicatio saepe omittitur (p. 10, n. 39).

Oratio communis fidelium post Evangelium vel homiliam (p. 11³ sub n. 40), quae apud nostros quoad substantiam iam saepe adhibetur, commendatur validis rationibus pastoralibus dummodo non nimis protrahatur.

De lingua vernacula, praeterquam in Capite I dicta, rationes pastorales postulant ut oratio communis et nonnulli cantus lingua materna fiant (p. 12,⁴ n. 41).

Communionem sub utraque specie, cum certo non concedatur « passim et omnibus, quia adsunt magna practica incommoda, ac difficilis erit fidelium pietatis et mentis aptatio », vera utilitas Ecclesiae non

² Cf. p. 104.

³ Cf. p. 105.

⁴ Cf. p. 106.

exigit. Concessio « pro certis et bene determinatis casibus » magnam confusionem et turbationem fidelium facit (p. 19,⁵ n. 42).

Ad ampliorem usum concelebrationis sacramentalis quod attinet, quaeritur non solum si adsit ratio sufficiens abrogandi can. 803 C.I.C. sed etiam si hodiernis adiunctis sit vere possibilis. De facto, cum participatio fidelium non omnino excluditur sed multum restringitur, finis vere pastoralis multum minuitur. Ex altera parte, cum numerus sacerdotum per totum orbem non crescit secundum spem, vix habemus occasiones « ubi plures sacerdotes adsunt quam utilitas fidelium requirit ». In extraordinariis adiunctis, e. g. exercitia spiritualia annua, sacerdotes generatim malunt individualiter celebrare (p. 15,⁶ n. 44).

Card. FRINGS: Ad n. 41: Propositio de lingua vernacula est valde moderata. Quoad cantica distinguatur: ne umquam fiat cantus choralis gregorianus cum textu in lingua vulgari, sed semper in lingua latina. Si alia cantica in lingua vulgari introducuntur, in missam sollemnem ad promovendam participationem actuosam fidelium, fiat tantum ante et post missam et post offertorium et communionem. Maneat privilegium pro natione Germanica quoad formam, quae dicitur « Deutsches Hochamt ».

Ad n. 42: Communio sub utraque specie ne relinquatur iudicio singulorum Ordinariorum, ne fiat nimia diversitas, sed casus generatim fixentur, forsitan pro omni concelebratione, in professionibus religiosis; pro laicis cum speciali licentia Sanctae Sedis tantum.

Ad n. 44: a) Benedictio oleorum melius denuo uniatur cum missa in coena Domini, ne Episcopus cogatur binare, et forma benedictionis oleorum simplificetur.

b) Deleatur b), ut concelebratio maneat aliquid extraordinarium. c) et d) placent.

Ad n. 47: Deleatur n. 47 de stipendiis accipiendis in concelebratione, quia videtur minus decens (shocking). Si concelebratio manet aliquid extraordinarium, nulla ratio videtur, cur in concelebrationem, quae significat unitatem sacrificii, introducatur nova separatio per applicationes distinctas.

Card. RUFFINI: Pag. 8⁷ litt. b): « Preces ad gradus altaris essent aliquatenus minuendae, et forma simpliciore redigendae ». Si agitur de Psalmo « Iudica me Deus » et de « Confiteor » cum versiculis consue-

⁵ Cf. p. 106.

⁶ Cf. p. 107.

⁷ Cf. p. 103.

tis, omnino servandas esse teneo, cum eae proxime et excellenter ad Missae proprie dictae celebrationem praeparent et venerationem erga Missam in populo fideli multum augeant.

Si vero intelleguntur preces leoniana, nimirum tres « Ave Maria » cum « Salve Regina » etc., quae statim post Missam recitari solent, optarem — saltem — ut a Sacerdote recitentur *dum stat.* Etenim dedecet a Ministro Sacro, qui *stando* paulo antea obtulit, consecravit, communionem Corporis et Sanguinis Christi sumpsit, genibus flexis aliquas orationes communes, paramentis sacerdotalibus adhuc indutum, recitare.

Deinde: plura quae in schemate proponuntur laudanda sunt sed duo in primis mihi non placent.

I (pagg. 13-14 ⁸): Non placet introductio in Ritus latinum *communio- nis sub utraque specie.*

Pluries adstiti huiusmodi Communioni ut Eparcha Planae Graecorum, et animadvertere potui eam — practice — incommodis non paucis occasionem praebere, et in primis esse quodammodo contrariam praeccepto de valetudine servanda; « Igiene » enim prohibet quominus a multis, promiscue, potus ex eodem vase ore sumatur.

Inter alia incommoda quae producerentur, id maxima consideratione dignum mihi videtur, quod duo modi communionis faciendae haberentur: sub una specie et sub duabus speciebus, cum gravi fidelium discrimine.

II (pag. 15 ⁹): Existimo opportunum non esse instituere vel permittere ritum concelebrationis ultra limites in Pontificali Romano descriptos, etiam quia altaria quae hucusque adhibita sunt immutanda essent. Etenim concelebratio in ordinatione Sacerdotali valde imperfecta est et in consecratione Episcopali concelebrantes paucissimi sunt.

Denique animadverto:

Alias variationes et mutationes, quae proponuntur, tot tantaeque sunt ut Missa aliam omnino formam acciperet. Christifideles, quid qui iamdudum Missae nostrae assueti sunt et pie ac devote ei adsistunt, quid dicerent? Quid cogitarent? Propterea opus est ut Commissio, ad quam res pertinet, multa moderatione utatur.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum et hae sunt observationes meae: In secunda paragrapho paginae 7,¹⁰ post verbum « offerendo », addendum esset: « *et gratias agendo seipsos offerre et gratias agere discant* »

⁸ Cf. p. 106.

⁹ Cf. p. 107.

¹⁰ Cf. p. 103.

aut aliam formulam similem. Ratio est quia, secundum introductionem ad Praefationem Missae, fideles invitari debent non solummodo ad oblationem sed etiam ad laudem et ad gratiarum actionem, quia Eucharistia est gratiarum actio per excellentiam.

Quoad Ordinem Missae instaurandum, haec notabo:

1) Opinor quod preces ad gradus altaris omnino delendae sint. Ratio est quia: *a)* Hae preces non sunt vera praeparatio fidelium; omnes enim invitantur ad Introitum cantandum. *b)* Hae preces sunt preces privatae durante recitatione vel cantu publico (sc. Introitu); talis simultaneitas vel concurrentia non convenit.

2) Proclamatio lectionum versus populum quae proponitur in paragrapho *c)* retinenda est: haec propositio maxime placet et convenit.

3) Cum pars Missae quae dicitur « Offertorium » habet momentum relativum (est tantum praeparatio ritualis materiae sacrificii), cumque tempus Missae non est extendendum, propono reductionem et simplificationem precum Offertorii. Tres habeantur preces: *a)* brevis oratio dum panis offertur; *b)* brevis oratio dum vinum offertur; *c)* oratio super oblata. Quoad Lavabo et Antiphonam ad Offertorium, credo quod ritus retineri potest ob symbolismum. Tamen opinor quod psalmum ad Lavabo omittendum sit et etiam quod antiphona ad Offertorium omittenda sit quando non habetur processio Offertorii, ut in ritu dominicano.

4) Inter novas Praefationes, propono praefationem dominicalem pro omnibus dominicis post Pentecosten et praefationem particularem pro Missa votiva nuptiali.

5) Propono suppressionem omnium conclusionum cum responso *Amen* in fine precum canonis. Nam omnes formulae (praeter duo « Memento ») sunt una eademque oratio oblationis Christi. Et cum tali modificatione doxologia finalis « Per ipsum... » melius in luce ponetur.

6) Mihi valde placet formula proposita pro distributione Communionis. Tamen in fine illius formulae, tollatur responso *Amen* (a sacerdote et a fidelibus). Ratio est quia impossibile est respondere in hoc momento (pro fidelibus) et, cum sit acclamatio a suscipiente Eucharistiam, non pertinet ad sacerdotem.

Maxime convenit introductio Orationis fidelium, proposita in canone quadragesimo. Et hoc in casu credo quod duo « Memento » supprimi debent in Canone Missae. Preces enim quae dicuntur « Memento » sunt quasi repetitiones huius Orationis communis. Et « Memento », ubi ponuntur in Missa, unitatem structurae Canonis frangunt.

In tertia linea canonis 41, loco « oratione communi et nonnullis cantibus », dicendum est: « *in nonnullis orationibus et cantibus* » sicut

habetur in ipso canone citato 24. Ratio est quia si Oratio (quae dicitur « Collecta ») et Postcommunio in lingua vernacula essent, monitiones ante precem non essent amplius necessariae; et sic prolixitas commentariorum evanesceret.

In canone 44, sub littera *b*), constructio sententiae videtur defectuosa; dicendum est: « *quorum celebratio ad utilitatem fidelium non requiritur* ». Quoad concelebrationem, extendatur: 1) quia exprimit unitatem cum Episcopo; 2) in locis peregrinationum ubi sacerdotes celebrant Missam « in dieci minuti ».

Card. GODFREY: In pagina octava¹¹ optime dicitur « Hodiernus Ordo Missae qui decursu saeculorum succrevit retinendus est ». Optime quidem.

Item, in pagina octava, placet quod dicitur in schemate de clarificatione diversarum partium Missae et de distinctione inter « liturgiam verbi » et « eucharisticam ».

In pagina octava dicitur sub littera *a*) « Rariores fiant in Missa crucesignationes, oscula, genuflexiones, inclinationes et alia huiusmodi ». Placeret scire quid significet phrasis « alia huiusmodi » ut in nostra sessione possimus suffragium dare. Nec video valorem argumenti sub numero tertio in base paginae octavae, nempe quod genuflexiones in Canonem introduci coeperunt solummodo saeculo decimo quarto et quod primum apparent in Missali anno 1570.

Quaestio est de utilitate illarum actionum in Missa potius quam de saeculo in quo primum apparuerunt. Etiam in hoc Concilio si immutationes fuerint introductae non erit argumentum contra eas, si dicatur in Concilio futuro quod primum apparuerunt in saeculo vigesimo.

Ne nimis premamus argumentum historicum, sed consideremus potius utilitatem actionum caeremonialium in Missa. Bonum esset scire cur utilitas eorum iam cessaverit. Estne forsitan concessio opinioni eorum qui dicunt adorationem S. Hostiae non debere habere locum adeo evidentem in Missae Sacrificio, reservando adorationem ad Hostiam in tabernaculo vel tempore expositionis?

Quoad alias mutationes propositas censeo quod:

b) Preces ad gradus altaris non egent diminutione.

c) Lectiones proclamari deberent in solis Missis solemnioribus vel principalibus in diebus de obligatione (v. g. die Dominica vel festis de praecepto, occasione sat magni concursus fidelium).

¹¹ Cf. p. 103.

e) Praefationum numerus augeatur, sed quoad crucesignationes non video cur tolli deberent. Si reverenter fiant, optime in mentem revocant passionem D. N. I. C.

g) Non explicatur quomodo fractio panis et pax melius ordinentur.

b) Restrictiones quibus fideles prohibentur a recipienda Sacra Communionem saepe necessariae sunt propter rationes practicas bene notas omnibus sacerdotibus pastoralibus.

i) Formula distributionis S. Communionis placet populo quia est oratio et non solum simplex declaratio. Ultimum Evangelium tam pulchrum est ut eius recitatio sit optimum initium gratiarum actionis tum pro celebrante cum pro fidelibus. Notum est quod tempore hodierno multi exeunt de ecclesiis immediate post Missam terminatam.

Recitatio Evangelii Ioannis, uti dixi, etiam post verba « Ite missa est », non videtur inconveniens, sed promovet devotionem.

Item pagina decima¹² in primis lineis, quoad reductionem rituum Missae Pontificalis in genere et in Missa solemni, non placet.

Pagina decima numero 39: Certe approbatur Homilia uti pars Liturgiae diebus solemnioribus. Caveatur ne Missae longiores fiant: ergo bene proponitur ut in Conferentiis Episcoporum de limitibus et modo orationis communis, etc.

Item de Communionem sub utraque specie, dicitur « sublato fidei periculo » quod certe non erit facile evitare. Rarissime fiat Communio sub utraque specie propter difficultates ordinis practici. Res relinquatur ab Episcopis determinanda in Conferentiis.

De Concelebratione, pagina 15¹³ numero quadragesimo quarto: evidens est quod nullum obstat principium sed praevidentur difficultates et abusus nisi determinentur exacte occasiones quando concelebratio licita erit. Pro Missa Chrismatis nulla obiectio. Non videtur recte dici quod in conficiendis sacris oleis presbyteri concelebrant. Melius diceretur « proxime vel intimo modo assistunt ». Male intelligi potest verbum « concelebratio ». Haec omnia, humiliter et salvo meliori iudicio.

Card. DÖPFNER: Caput II Constitutionis « De sacra Liturgia » maximi momenti est, cum normas generales capitis I applicet praestantissimae parti Liturgiae, id est sacrosancto Eucharistiae mysterio. Indolem sobriam aequilibratam profunde theologicam et vere pastorem, quam in primo capite detegimus, omnino conservat. Imprimis commemoranda mihi videntur sequentia:

¹² Cf. p. 104.

¹³ Cf. p. 107.

Ad n. 37 (pag. 7¹⁴): Ordo missae instaurandus.

Propositio brevissima, sed norma fructifera! Quod statim innotescet cuilibet Declarationem additam attente legenti. Singula proposita Declarationis accurate perpensa esse percipiuntur. Forma vel structura Missae non dissolvitur aut alteratur, sed potius lineis designatur clarioribus. Talis reductio ad formam magis perspicuam sine dubio intellectum Liturgiae Missae efficaciter augebit et participationi actuosae fovebit. Ne tamen ullo modo extenuatur opus ita strenue inceptum, necesse erit, ut instauratio Ordinis Missae post Concilium subito facienda commendetur Commissioni peritorum ex omnibus regionibus convocatorum. Talis Commissio facile provenire poterit ex Commissione Liturgica actuali. Cum desiderio ergo exspectamus tempus, ubi primum ritus Missae ita exstabit uti hic delineatur.

Ad n. 38 (pag. 10¹⁵): Lectiones in Missa.

Quae hic statuuntur, valde iucunda nobis sunt, sed et necessaria. Iam hesterno die dictum est, quomodo Missa pro pluribus hodie est locus fere unicus, quo verbum Dei audiant. Unde propter eorundem salutem necesse est ditiozem eis parare mensam verbi Dei.

Ad n. 40 (pag. 11¹⁶): Oratio communis.

Orationem communem (quae in quibusdam regionibus a populo iam ex saeculari consuetudine post homiliam recitatur secundum formulam S. Petri Canisii), omnino restituendam esse duco, cum non solum sit restauratio usus veteris Ecclesiae Romanae, sed etiam contineat magnum emolumentum pastorale.

Ad n. 41 (pag. 12¹⁷): Lingua.

Hic iterum applicatur norma numeri 24 de lingua. Iam alibi dixi ac denuo inculcetur quam necessarium sit et fundamentaliter retinere linguam latinam in Liturgia occidentali et intra certos ac bene determinatos limites admittere linguam vulgarem. Unitas in Ecclesia latina servari potest et servanda est ac simul animadvertendum est ad vivam, actuosam participationem fidelium. Ambae linguae — latina ac vernacula — in Liturgia sese invicem complent. Experientia docet: Si fideles v. gr. saepius dicunt « Gloria » Missae in lingua vernacula, facilius etiam latinam recitationem vel latinum cantum intelligent. Ubi ex indulto iam viget praxis saecularis usus linguae vulgaris in certis quibusdam occasionibus, aestimatio linguae latinae tanquam linguae liturgicae prima-

¹⁴ Cf. p. 103.

¹⁵ Cf. p. 104.

¹⁶ Cf. p. 105.

¹⁷ Cf. p. 105.

riae minime detrimentum pati debet et passa est, immo ipsa Missa solemniter cantata (in lingua latina) pro fastigio celebrandi Missam habetur.

Ad n. 42 (pag. 13¹⁸): Communio sub utraque specie.

Hic Schema nostrum rem magnam magno cum animo aggreditur. Praemittendum tamen est, usum consuetum communicandi sub una specie tantum maximae esse utilitatis pro tota Ecclesia. Secus distributio S. Communionis v. gr. in Congressu Eucharistico seu ubicumque confluat maior numerus fidelium, esset impossibilis. Tamen homines, qui iam profundius spiritum Liturgiae penetraverunt, valde dolent de eo, quod in ritu latino pro eis nulla est possibilitas communionis sub specie vini. Ad augendam participationem actuosam Liturgiae et fovendam venerationem Pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi, nec non ad fratres separatos alliciendos, explendum esse hoc iustum desiderium omnino censeo. Utique hac in quaestione lente incipiatur et caute procedatur.

Ad n. 44 (pag. 15¹⁹) et sequentes:

Concelebratio sacramentalis alius est casus, in quo Schema nostrum magnum gressum facit protinus. Utrum iam in omnibus casibus hic enumeratis initium concelebrationis ponatur, diligenter examinetur.

Ad n. 47 (p. 18²⁰): melius expungatur. Non est obiectum aptum pro Concilio. Si placuerit sic decernere, fiat decreto S. Sedis post Concilium.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Schema Constitutionis de sacrosancto Eucharistiae mysterio, in genere saltem, valde laudandum est, eo quod concise, perspicue ac prudenti modo, attentis hodiernis desideriis liturgicis, de nonnullis quaestionibus circa Sacrificium Missae tractat. Attamen licitum sit mihi uno verbo sequentia notare. In Cap. II pag. 7²¹ huius Constitutionis dicitur optime ut Christifideles mysterio fidei, id est sacrificio Missae, non veluti inertes et muti spectatores intersint, sed active, conscie et pie participant. Nunc vero verba can. 1248 C.I.C., ubi agitur de fidelium obligatione determinatis diebus assistendi Missae Sacrificio, forsitan non sese bene componunt cum hac Constitutione vel cum desideriis Ecclesiae, quoad positionem, ut ita dicam, fidelium in adimplendo hoc praecepto; nam aliud est simplex auditio Missae ut in canone dicitur, quod innuit velut aliquod passivum, et aliud est activa participatio, ut in hac Constitutione exprimitur. Proinde si

¹⁸ Cf. p. 106.

¹⁹ Cf. p. 107.

²⁰ Cf. p. 109.

²¹ Cf. p. 102.

haec constitutio praesentata fuerit Concilio et ab eo approbata, optandum esset ut verba istius canonis accommodentur verbis huius Constitutionis et ita, vi praeceptiva legis generalis Ecclesiae, magis ac magis obtineatur ut fideles participant revera active, conscie et pie in Missae Sacrificio.²²

Card. OTTAVIANI: Non placet. Rationes sunt:

1) Talis est congeries mutationum ut quaedam revolutionaria reformatio videatur quae in populum christianum admirationem pariet.

Vere pauci enim intelligent vim et sensum omnium quae proponuntur ab historicis et liturgistis. Liturgia est pro populo non pro viris eruditus tantum.

2) Multae innovationes haud practicae sunt. Redolent quoddam historicismum et liturgismum exaggeratum, sed multae anacronisticae sunt quae vix componi possunt cum huius temporis « mentalitate ».

3) Dum quaedam proponuntur quae breviorē reddant liturgiam, alia afferuntur quae longiorē certe illam efficiunt.

4) Speciatim autem non placent quae dicuntur:

a) De communione sub utraque specie (n. 42, p. 13²³). Rationes, quibus ecclesia compulsa est pluries praxim communionis sub una specie acriter defendere (v. g. uti contra Huss, Wicleff), non solum fidei pericula fuerunt et manent, sed etiam utilitas practica, impietatis pericula vitare etc. Quae causae hodie etiam exstare possunt. Nequimus Ecclesiae plurima et acria certamina repente abdicare, quodam tantum modernitatis spiritu ducti.

b) De multiplicandis occasionibus concelebrationis Missae (paginae 15-18²⁴).

Plura sunt pericula istius immutationis. Neque rationes exstant sufficientes; quinimmo videretur potius contrarium exigere necessitas multiplicandi missas pro populo mane ac sero. Ratio pastoralis quae suprema esse debet, deest ab hac proposita immutatione.

Praeterea hoc decretum incitamentum esset omissionis Missae privatae sicut iam, pro dolor, quidam liturgistae faciunt.

c) De lingua liturgica, facile admitti possunt quae proponuntur circa partem Missae didascalicam, sed acriter contendendum videtur ut ab Offertorio usque ad Communionem latina lingua servetur.

Quoad « Pater noster » praesertim lingua latina exigi debet ut sal-

²² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

²³ Cf. p. 106.

²⁴ Cf. pp. 107-110.

tem una oratio adsit in qua non tantum sensu sed etiam lingua catholicus orbis convenire possit.

Ceterum in rebus quae Sacrosanctum Missae Sacrificium respiciunt caute, prudenter et reverenter est agendum ne nimia facilitate res sanctae tractentur et mutantur, quae in plena possessione sunt cognitionis plebium christianarum. Mihi videtur regulam sumendam esse a verbis quae Deus Moysi direxit in monte rubeti ardentis: « Solve calceamentum de pedibus tuis: locus enim, in quo stas, terra sancta est » (*Exod.* III, 5).

Card. BROWNE: In pag. 14,²⁵ par. 43 *Declaratio*. Ibi sub n. 1) dicitur « Ritus Missae est indivisibilis. Eius finis non est solummodo divinae Maiestatis adoratio, sed etiam hominis sanctificatio, quae fit per auditionem verbi Dei, per eius insertionem in “mysterio” Christi, per eucharisticam Communionem ». Haec vera sunt, sed, quoad hominis sanctificationem notandum esset quod, per quantum ad Missam spectat, eam primarie fieri per ipsum exercitium actus oblationis seu actus sacrificii, supremi actus externi virtutis religionis. Huius veritatis Novatores obliti sunt et emphasis posuerunt super auditum verbi Dei et celebrationem Coenae. Sine dubio auditus verbi Dei et Eucharistica Communio summi sunt momenti pro hominis sanctificatione, sed, absolute loquendo, separabiles sunt a Missa et auditu Eiusdem, dum actus ipse oblationis Sanctissimi Sacrificii Missae non solum Deum colit, sed est illud quod ab intrinsecis Eiusdem et Deum colit et pie audientem seu offerentem sanctificat.

Exc. COORAY: Ad pag. 9,²⁶ i): In administratione Sacramenti, verba debent sat clare naturam specialem ipsius patefacere. Eucharistia autem est Sacramentum vitae aeternae: « panis vitae » (*Ioan.* VI. 34, 48), « panis vivus » (*ibid.* 41), « si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum » (*ibid.* 52), « qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam » (*ibid.*, 55) etc.

Unde, quamquam valde commendanda sit abbreviatio formulae Communionis sacrae, attamen omnia non sunt omittenda. Unde propono formulam sequentem: « Corpus Christi perducat te in vitam aeternam. Amen ».

Humili mea opinione, magis practicum esset si « Amen » dicatur ab ipso ministro sacro nisi omnino supprimatur. Rationes:

1) Difficile est pro communicante, os aperire, sacram hostiam ac-

²⁵ Cf. pp. 106-107.

²⁶ Cf. p. 104.

cipere et paene eodem tempore « Amen » dicere. Est etiam periculum ne hostia sacra super terram cadat.

2) Unde multi omittere possunt illum responsum.

3) Saltem est perditio temporis valde vexativa si minister debet expectare responsum uniuscuiusque communicantis praesertim ubi numerosiores sunt communicantes et unus vel perpauca ministri.

Exc. ŠEPER: In Schemate « De sacrosancto Eucharistiae mysterio » duae res, de quibus iam disceptatum est, mihi momentosae videntur, quae sunt quidem exorbitantes et ab hodierna disciplina Ecclesiae Latinae multum discrepantes: amplior praxis concelebrandi (n. 44, pag. 15²⁷ sq.), et Communio sub utraque specie (n. 42, pag. 13²⁸ sq.).

Praecise quia discrepant a saeculari disciplina Ecclesiae Latinae, res sunt proponendae Concilio Oecumenico.

I - *De Concelebratione in Ecclesia Latina.*

Notum est in Ecclesia Orientali concelebrationem iugiter vigere. Quenam sunt rationes ob quas a nonnullis etiam pro Ecclesia Latina concelebratio desideratur? Usus quotidianae celebrationis Missae, qui pro vita spirituali sacerdotis magna emolumenta praebet, saepe, ubi multi sacerdotes simul adsunt, varias difficultates creat, ita ut sacerdotes hoc « mysterium tremendum » et angelicam potestatem superans, celeriter, diffuso spiritu, aliquando — saltem partialiter — sine ministro, « mechanic » peragere debeant. Hoc fit v. g. occasione conventuum eucharisticorum, exercitiorum spiritualium, peregrinationum et in collegiis et conventibus ubi multi, saepe plus quam centum, sacerdotes adsunt. Vidimus in locis peregrinationum sacerdotes paratos, cum calice et ampullis impatienter expectare dum alias Missam finiret eumque veluti ab altari expellere. Vel debet collocari infinitus numerus altarium (e. g. in « Mondo migliore » in Rocca di Papa et in cryptis monasteriorum vel collegiorum), ubi eodem tempore 20-30 sacerdotes, unus iuxta alium, unus celerius, alter lentius, celebrant. Vel plures a celebrando abstinere coacti sunt.

Nonne decentius et devotius esset, si v. g. 5-10 sacerdotes, unum altare circumstantes, simul celebrare possent?

II - *De Communionem sub utraque specie.*

Quaestio utique non est de quotidiana vel crebra distributione S. Communionis sub utraque specie. Praecise ob praxim crebrae et quotidianae Communionis semper praeferranda est Communio sub specie

²⁷ Cf. p. 107.

²⁸ Cf. p. 106.

panis tantum. In hoc est vere aliquis progressus in Ecclesia latina. Notandum dari etiam inter Orientales catholicos, apud quos viget Communio sub utraque, qui libenter vellent celebrare cum hostiis e pane azymo et Communionem sub specie tantum panis ministrare fidelibus.

Id quod proponitur est de Communionem sub utraque *in aliquibus specialibus occasionibus*, v. g. in ordinatione sacerdotum, in Missa pro sponsis, in prima Communionem adulti neobaptizati, in concelebrationem, si introducatur, et similibus.

Rationes sunt hae:

1) melius sic adimpleri videtur praeceptum Domini « *bibite ex hoc omnes* » (*Mt.* 26, 27). De facto nunc solus sacerdos participat de calice, quamvis omnes fideles etiam Sanguinem Christi sub specie panis accipiant;

2) magis appropinquamus non solum catholicis Orientalibus, sed etiam aliis christianis acatholicis (orthodoxis et protestantibus); unum ex obstaculis vel differentiis pro unione e medio tollitur. Et unio christianorum Summo Pontifici, et nobis omnibus, maxime cordi est. Nec hodie iam timenda sunt mala ob quae, suo tempore, Ecclesia sese « *utraq- uistis* » opposuit;

3) talis Communio in occasionibus solemnibus, in specie determinandis, multum conferet ad devotionem fidelium, eo vel magis quod Summus Pontifex Ioannes XXIII devotionem erga Pretiosissimum Sanguinem urgeat.

Rev. PHILIPPE: In pagina 15,²⁹ n. 44, exoptatur et quidem iure merito, ut mihi videtur, extensio ritus concelebrationis in Ecclesia Occidentali ad Missam Chrismatis Feria V in Coena Domini, sicut ad Missam celebratam ab Episcopo in Synodo dioecesana vel in occasione visitationis pastoralis, quia sic manifestatur unio omnium sacerdotum cum Episcopo in unico sacerdotio Christi, quod quidem quandoque bonum est.

Sed haec ratio non mihi videtur esse sufficiens pro extensionem concelebrationis ad quotidianam « *Missam conventualem* », nempe canonicorum et religiosorum, necnon ad quotidianam Missam in seminariis et collegiis, ubi degunt multi sacerdotes (cf. comma *b*).

Etenim, unio sacerdotum eiusdem dioeceseos cum Episcopo, vel eiusdem conventus cum Superiore sacerdote non est nisi consequentia unionis uniuscuiusque sacerdotis cum ipso Christo Sacerdote, cuius in Missa personam gerit. Nam sacerdos, ut ait Pius Papa XII in Litteris

²⁹ Cf. p. 107.

Encyclicis *Mediator Dei*, « ob consecrationem quam accepit Summo Sacerdoti assimilatur, ac potestate fruitur operandi virtute ac persona ipsius Christi. Quamobrem actione sua sacerdotali Christo quodammodo linguam suam commodat, manum porrigit » (*A.A.S.*, 1947, p. 548).

Atqui actio Christi seipsum sacrificantis et offerentis, mediante actione sacramentali, multo expressius manifestatur in Missa ab uno sacerdote celebrata quam in Missa concelebrata, et quidem non solum pro ipso celebrante, sed etiam pro fidelibus, qui vident in hoc unico sacerdote « imaginem Christi » Sacerdotis (cf. S. Thomas Aq., III^a, q. 83, a. 1; ad 3).

Huic autem doctrinae ininitur tota spiritualitas sacerdotalis, atque ea nutritur devotio eucharistica sacerdotum. Nunc vero, si habitualiter multi sacerdotes concelebrarent, timendum esset ne paulatim minus conciperent se esse « alter Christus », neve apud eos deflueret debita pietas eucharistica. Proh dolor, pericula non fingo, cum iam noverim quibusdam in locis iuvenes sacerdotes Missam quotidianam negligere.

Timendum igitur esset ne sacerdotes magis attenderent ad unionem inter se et cum Episcopo vel cum Superiore religioso, quam ad unionem singulorum cum Christo Sacerdote.

Sane textus schematis libertatem celebrationis individualis servare intendit, sed reapse instantia Superiorum et confratrum difficultatesque externae atque vis consuetudinis illam libertatem impediunt.

Insuper revocanda est illa doctrina de fructibus Missae, quam exponerat Pius Papa XII (cf. *A.A.S.*, 1954, II, p. 669). Nempe in hac re, non est considerandus tantum fructus qui ex devota ac fraterna celebratione producitur, sed praesertim natura actus qui peragitur, scilicet Sacrificium sacramentale Christi. Porro, fructus obiectivus Sacrificii Missae, videlicet placationis et impetrationis pro vivis ac defunctis, est fructus principalis, qui quidem non aequaliter habetur in una Missa concelebrata sicut et in pluribus Missis a pluribus sacerdotibus celebratis.

Igitur, si usus concelebrationis frequentis diffundatur, timendum est ne illa recta doctrina obfuscetur, neve fideles non amplius curent ut Missae multae pro vivis et defunctis celebrentur.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet principium schematis cum magna prudentia applicandi.

Card. MICARA: Placet iuxta modum. Omnibus quae dixit Em.mus Ottaviani adhaereo.

Aliqua levis immutatio in Ordine Missae forsitan posset admitti. Atamen, si quae reformationes, salva semper vigentis Ordinis essentia, inducantur, eo potissimum tendant ut in Missa clarius percipiatur munus didacticum et actio eucharistica et primum aliquantulum augeatur (n. 38, pag. 10¹).

Iure meritoque asseritur fidelibus Missae adstantibus, cum mensa eucharistica, abundantiore etiam verbi Dei mensam apparari debere. Quod plene cohaeret cum iis quae in schemate de principiis generalibus asserta sunt.

De Communionem sub utraque specie, in determinatis casibus, laicis etiam concedenda, censeam hoc minime expedire.

In primis, non videtur quare haec quaestio resumatur cum, quantum scio, nemo nec quidquam ad id impellat. Neque fratres separati neque orientales eam nunc exagitant tamquam motivum dissentionis cum catholicis: difficulter ergo concessio huiusmodi ab ipsis aestimaretur ut signum caritatis et desiderium pacis fovendae.

Insuper non levis, et quandoque fere invincibilis, saltem pro modernis, obstat hygienica difficultas, bibendi nempe in calice communi.

Relate ad concelebrationem, articulus 44/b videtur plus aeque ampliare hanc facultatem, quam constringendam esse puto ad aliquos tantum casus bene determinatos.

Neque expedire videtur ut unusquisque concelebrans stipem accipiat (n. 47, pag. 18²): quod etiam S. Officii menti adversatur et fidelium quoque auribus male sonat.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: Admitto solummodo aliquas leves immutationes tendentes ad hoc ut in Missa augeatur Actio Eucharistica et clarius percipiatur munus didacticum. Lectio Sacrae Scripturae, quae finem didacticum habet, materna lingua tradatur. Plene adhaereo animadversionibus Em. morum Spellman et Ottaviani contra Communionem sub utraque specie. Relate ad concelebrationem plus aeque ampliatur facultas (art. 44/3), dum usque adhuc constringebatur. Neque videtur unusquisque concelebrans integram stipem accipere, quod etiam menti S. Officii adversatur et minime cum fidelium sensu cohaeret. Valde commendo Homiliam vel brevem concionem diebus dominicis et festis de praecepto in qualibet Missa.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: In celebratione Missae aliqua parva modificatio admittenda est. *Non placet* quod com-

¹ Cf. p. 104.

² Cf. p. 109.

munio detur sub utraque specie *neque placet*, nisi in aliquo casu Sancta Sedes facultatem concedat, usus concelebrationis.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: firma scilicet declaratione quae initio paginae octavae³ habetur « Hodiernus Ordo Missae... retinendus est »: quoad autem « communionem sub utraque specie » et quoad « concelebrationem », in schemate principia tantum generaliora dentur et aperte dicatur quod unius Apostolicae Sedis erit casus determinatos statuere et moderari.⁴

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet iuxta modum: perpensis tamen aliquibus considerationibus ab Em.mis et Exc.mis Patribus hic expressis, bene determinatis conditionibus et limitibus innovationum a schemate opportune introductis, quibus libenter adhaereo.

Liceat mihi adiungere: non dedeceret forsitan inter ea quae recognoscenda proponuntur includere in Canone nomen B.mi Ioseph S. Ecclesiae et Vaticani Concilii II patroni?

Card. LIÉNART: Placet, quoad indolem generalem et etiam in specie quoad dispositiones a Commissione Liturgica propositas de Missa et de Concelebratione Sacramentali, ratione tamen habita de emendationibus peculiaribus a Patribus propositis.

De usu linguarum vernacularum in quibusdam partibus liturgiae catholicae mihi liceat, obsecro, haec tantum addere:

Facultas loquendi hominibus a Deo tribuitur ad duplicem finem. Cogitationibus nostris lingua medium est « expressionis » modo definito, fixo, ita ut cogitationes corpore aliquo modo induantur. Sed etiam facultas loquendi modus est naturalis « communicationis » cum aliis hominibus, ad instruendos illos destinatus.

Lingua latina mihi videtur ad primum finem omnino convenire, quia doctrinae catholicae formam praecisam et expressionem fixam confert. Et ideo debet Liturgiae nostrae, quae doctrinae theologicae intime connectitur, lingua propria remanere.

Sed cum in Liturgia partes existant quae ad instructionem fidelium destinantur et ad orationem eos invitant quaestio est an lingua latina ad istum finem aequè conveniat. Credo quod non. Quomodo enim fideles lingua latina instruerentur et orare poterint cum linguam istam non intelligant? Ut lingua sit medium communicationis apud eos, oportet ergo

³ Cf. p. 103.

⁴ Cf. p. 116.

linguis vernaculis uti in partibus Liturgiae, quae sunt ad fideles directae sicut monitiones, orationes communes, lectiones Sacrae Scripturae et alia huiusmodi.

Mihi videtur quod, sic agendo, Ecclesia mater rationi melius satisfaceret et pro instructione filiorum suorum sollicitudinem suam magis ostenderet.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Em.mi Cardinalis Ottaviani et Em.mi Cardinalis Browne considerationes.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum; attendatur ad ea quae dixerunt Em.mi Ruffini, Léger, Godfrey, Ottaviani.

Art. 37-d) oblationis processio fiat ab representantibus populi.

Art. 42: tollatur. Maneat status quo.

Art. 44: Maneat status quo, nempe, non extendatur ad plures casus.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Concilium Oecumenicum principia generalia et antiquam fidem de Sacrosancto Eucharistiae Mysterio iterum enuntiet ac consecret.

Apposita Commissio — formanda ex mandato Concilii Oecumenici — rationem habeat animadversionum a Patribus sapienter, sed satis diverse, propositarum, et conclusiones a Sede Apostolica recognitae ac approbatae, eiusdem auctoritate promulgentur ac imponantur Ecclesiis ritus latini, ad uniformitatem servandam.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum, secundum observationes ab Em.mis Ferretto, Spellman, Ottaviani, Frings, Browne et aliis factas. Secundum iudicium meum humillimum, permultae mutationes proponuntur, ita ut aliqui fideles non tam firmi possent credere quod religio catholica mutatur.

Concelebrationes raro fiant et definiantur a Sancta Sede tantum. Item dicendum est de communione sub utraque specie.

Forma brevior in S. Communionem danda mihi placet, quia sacerdotes perdifficile possunt pronuntiare totam formulam.

Card. GILROY: Placet iuxta modum: *De communione sub utraque specie*. Difficultates practicae permagnae videntur, saltem in casibus laicorum tali modo communicantium. *De concelebratione sacramentali*. In conventibus sacerdotum e. g. causa exercitiorum spiritualium, peregrinationis etc., concelebratio a disciplina vigenti radicaliter discrepare vi-

detur. Licet timere ne nimia novitas quamdam speciem admirationis excitet. Ceterum difficultatibus practicis ad quas evitandas concelebratio proponitur, aliae eaeque sat magnae succedere possunt.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: secundum observationes iam factas⁵ et etiam consideratis observationibus Cardinalis Ottaviani.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum.⁶

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁷ Libenter recipio quae tam sapienter dixerunt Em.mi DD. Cardinales Spellman, Godfrey et Ottaviani.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attentis observationibus iam prolatis. Quantum ad communionem sub utraque specie, etiam in ritu latino introducendam, non adhaereo nisi fortasse pro aliquo casu a Sancta Sede exceptionaliter statuendo ex. gr. occasione professionis religiosae. Idem de quaestione concelebrationis dicatur.

Card. SIRI: Placet schema iuxta modum, scilicet:

Articulus 42, pagina 13⁸ (Communio sub utraque specie) iterum est perpendendus, non quia obstet ratio theologica, sed quia dubia efferri possunt de convenientia practica, praesertim circa reverentiam SS. Sacramento debitam et circa facilitatem abusus progressu temporum. Quomodocumque si hic articulus placet, rogarem ut casus adamussim determinentur et nihil remittatur ad cuiuscumque Conferentiae, vel Episcopi sententiam. Idem dicatur de articulo 44, pag. 15.⁹

Schema utique placet generatim; non semper placent declarationes adnexae, quae utique optima proferunt, sed quandoque apparent nimis progredi. De aliquibus enim evidens est ratio ut refoventur; non enim ratio historica sensim sine sensu eformata sustinebat. De aliquibus e contra ratio non ita patet.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: Quoad linguam vernaculam, velim ut Sacrosanctum Concilium non tantum tria proponat, lectiones nempe, orationem communem et cantum, sed ut alia quaedam explicite *excludat*, v. g. Offertorium, Praefationem et Canonem Missae.

⁵ Cf. pp. 116-118.

⁶ Cf. p. 118.

⁷ Cf. pp. 118-119.

⁸ Cf. p. 106.

⁹ Cf. p. 107.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, prudentissime proponantur innovationes si quae sunt introducendae, et hoc post studium serium plenum Commissionis specialis.

Circa concelebrationem et communionem sub utraque specie, prudentius adhuc procedatur, et, omni in casu, bene determinatis occasionibus in quibus permittantur. Adhaereo observationibus praecipue Eminentissimorum Spellman, Godfrey et Ottaviani.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. attentis quae dicta sunt ab Em.mis Liénart, Frings, Döpfner, ab Exc.mo Archiepiscopo Zagrabieni et eis quae dixi.¹⁰

Card. GRACIAS: Placet.

N. 41: Loco verborum « in lectionibus » ponantur verba « in liturgia verbi ».

Ratio est quia liturgia Missae duabus partibus constat, liturgia nempe verbi et liturgia eucharistiae; quae partes unicum actum cultus efformant. Desideratur ut hae duae partes clarius distinguantur, quod fieri potest duobus modis:

1) eorum celebratione in diversis locis; liturgia verbi ad ambo-nes et liturgia eucharistiae ad altare;

2) usu linguae vernaculae: in prima parte i. e. in liturgia verbi in qua fideles verbis Domini reficiantur, omnia fiant lingua vernacula et non solummodo lectiones et oratio communis; et ita « mensa verbi Domini ditior Missae adstantibus praebetur ».

N. 42: Loco « iudicio Episcoporum » inserantur voces « quarum iudex est solus loci Ordinarius ».

N. 44: Circa propositum « De Concelebratione » cogitabam quale commodum esset nobis in India quando e. gr. in civitate Bombayensi erit Congressus Internationalis Eucharisticus in 1964. Secluso elemento convenientiae, mihi videtur quod spectaculum concelebrationis a multis sacerdotibus faceret magnam impressionem etiam apud non-Catholicos. Sed nunc, proh dolor, in facie talis eloquentis oppositionis et argumentorum prolatorum a fautoribus eiusdem, nescio utrum Concilium propositum approbet. Mihi videtur, apud Deum, non est quaestio de mathematica — faciendo divisionem inter, ex una parte, Missam concelebratam v. g. a 200 sacerdotibus, et, ex altera parte, 200 Missas celebratas a 200 sacerdotibus individuis. Durante hac Sessione, et etiam in aliis Sessionibus, quidam oratorum magnam vim posuerunt in « Traditione ».

¹⁰ Cf. pp. 119-121.

Sed, quid intelligimus per « Traditionem »? « Traditio » non est quid staticum sed dynamicum, uti bene exposuit quidam scriptor anglicus sic: « Tradition is like a relay race, in which one runner hands on the torch to another, and thus in which the race neither slows down nor pauses, but is ever on the increase ». Pro me saltem, valde difficile est submittere versionem huius sententiae in linguam latinam.

N. 42: Circa « Communionem sub utraque specie », saltem in variis provinciis Indiae non esset valde practica, quia in istis provinciis nos habemus « Prohibition », i. e. nobis non est licitum per legislationem gubernii bibere vinum, multo minus liquores fortes. In praesenti, difficile est habere sufficientem quantitatem vini pro duplici ablutione a sacerdotibus in Missa facienda.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: sunt prudenter considerandae observationes a Patribus factae, in primis circa n. 42 de communionem sub utraque specie, et n. 44 de concelebratione; numerus 47, exempli gratia, mihi adprobatione dignus non videtur.

Unam tantum propositionem liceat mihi quoque humillime considerationi Patrum adstantium submittere. Missa chrismatis, nonobstante opinione Em.mi Card. Frings, feria V in coena Domini, servanda est, imo perficienda. Haec missa, quae unice ab Episcopo in tota dioecesi celebratur, totum Clerum convocat, quod nunquam accidit in anno liturgico, ut materia quorundam sacramentorum, seu olea sacra, consecretur et postea distribuatur singulis paroeciis. Omnes et singuli sacerdotes, pastores praesertim, adesse deberent ut una cum Episcopo concelebrent: optima ergo videtur occasio sacramenti ordinis sacri institutionem explicite commemorandi; sacramenti, dico, quod in Feria V una cum sacrificio eucharistico a Domino Iesu institutum est, et quod nunc in Liturgia non habet suam peculiarem memoriam. Feriam V non tantum Eucharistiae institutio facit sanctissimam, sed etiam sacramenti Ordinis sacri initium, quo Eucharistiae perpetuitas nobis data est. Si aliqua mentio in missa chrismali fiet de sacramento cuius virtute Sacerdotes tales efficiuntur et potestatem Eucharistiam consecrandi recipiunt, quamvis in historia liturgiae de hac re monumenta non habeantur, missa chrismalis perfectior et sensu spiritali divitior evadet, et optimas inducet dispositiones in cordibus Sacerdotum, qui sic ad celebrandam caenam Domini vespere procedere maximo poterunt fervore.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: adhaereo adnotationibus praecipue Eminentissimorum Cardinalium Ferretto, Spellman ac Godfrey, necnon Rev.mi Patris Philippe. Si innovationes in sacris ritibus Ec-